[bookmark: _GoBack]Октябрьская территориальная избирательная комиссия, г. Архангельск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 февраля 2025 года
	                                     №
	129/444

г. Архангельск

О проведении конкурса коротких видеороликов формата «Reels»
о выборах среди школьников и студентов образовательных организаций Октябрьского территориального округа  ГО «Город Архангельск»

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в рамках проведения мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя, Октябрьская территориальная избирательная комиссия, г. Архангельск, постановляет:
1. Провести конкурс коротких видеороликов формата «Reels» о выборах среди школьников и студентов образовательных организаций Октябрьского территориального округа ГО «Город Архангельск».
2. Утвердить Положение о порядке проведения
конкурса коротких видеороликов формата «Reels» о выборах среди школьников и студентов образовательных организаций Октябрьского территориального округа ГО «Город Архангельск»  (прилагается).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса коротких видеороликов формата «Reels» о выборах среди школьников и студентов  образовательных организаций Октябрьского территориального округа ГО «Город Архангельск» (приложение № 1).
4. Направить настоящее постановление в образовательные учреждения и профессиональные образовательные организации, расположенные на территории Октябрьского территориального округа ГО «Город Архангельск», членам конкурсной комиссии.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря комиссии Сироткину В.А.

Председатель комиссии 						Т.В. Измикова
Секретарь комиссии						В.А. Сироткина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск
от 17 февраля 2025 года № 129/444

Положение о порядке проведения конкурса коротких видеороликов формата «Reels» о выборах среди школьников и студентов  образовательных организаций Октябрьского территориального округа ГО «Город Архангельск»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса коротких видеороликов формата «Reels» о выборах (далее – Конкурс) среди школьников и студентов образовательных организаций Октябрьского территориального округа ГО «Город Архангельск», его организационное и методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определения победителей и призеров.
1.2. Целью Конкурса является содействие формированию активной гражданской позиции молодого поколения избирателей, повышение интереса к избирательному процессу.
Задачами Конкурса являются:
 повышение  гражданской активности и правовой культуры молодых избирателей;
 формирование правовой культуры и  понимание значимости участия в выборах;
 	 привлечение внимания к проблемам местного сообщества.
 стимулирование творческой активности и самореализации молодых избирателей;
 развитие творческого отношения к избирательному процессу.
1.3. К участию в Конкурсе приглашаются школьники средних и старших классов (8-11 классы) и студенты образовательных учреждений Октябрьского округа города Архангельска.
1.4. Конкурс проводится в период с 24 февраля по 03 апреля  2025 года Октябрьской территориальной избирательной комиссией, г. Архангельск.

2. Порядок подготовки, организации и проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в период с  24 февраля по 03 апреля  2025 года.
2.2. Для организации и проведения Конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия, состав которой утверждается постановлением Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск.
2.3. К компетенции конкурсной комиссии относится:
1) организация и проведение Конкурса;
2) оценка представленных на Конкурс работ;
3) подведение итогов Конкурса.
2.4. Участникам Конкурса  предлагается подготовить  короткий видеоролик на одну из заданных тем:
1) «Я выбираю будущее»:  Видеоролики должны отражать важность участия в голосовании,  информировать о правах и обязанностях избирателей.
2) «Я – молодой депутат»: Видеоролики должны представить видение участниками роли молодого депутата в решении проблем местного сообщества и участия в выборах.
2.5. Требования к видеороликам:
Видеоролики должны быть сняты в формате Reels.
 Продолжительность видеоролика – не более 90 секунд.
 Видеоролик должен соответствовать одной из заявленных тем Конкурса.
Видеоролик должен быть оригинальным и не нарушать авторские права третьих лиц.
 Качество видеоролика должно быть достаточным для комфортного просмотра.
 Запрещается использование в видеороликах материалов экстремистского, насильственного, оскорбительного характера, а также материалов, нарушающих законодательство РФ.
Видеоролики не должны содержать признаков агитации за конкретного человека (кандидата, участвующего в выборах), политическую партию (избирательное объединение), либо против них. Работы, содержащие указанные признаки, на Конкурс не принимаются и не оцениваются.
2.6. Порядок подачи работ:
Участники Конкурса размещают свои видеоролики в социальной сети «Вконтакте» на открытой странице с указанием хэштега (например, #ЯВыбираюБудущееТИК29, #МолодойДепутатАрхангельскТИК29) или направляют на почту okt.tik@yandex.ru с указанием ФИО, образовательного учреждения и классы/группы, а также выбранной темы.
2.7. Авторы работ предоставляют организаторам Конкурса право на некоммерческое использование представленных на Конкурс видеороликов без предварительного уведомления для продвижения Конкурса и мероприятий, направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.
2.8. Участие в Конкурсе означает согласие с условиями Конкурса.
2.9. Оценка работ и подведение итогов Конкурса будут проводиться не позднее 10 мая 2025 года.
Точная дата и время подведения итогов конкурса будут сообщены дополнительно.
2.10. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
2.11. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол заседания конкурсной комиссии, который подписывают председатель и члены конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.

3. Подведение итогов Конкурса

3.1. Представленные на Конкурс работы оцениваются конкурсной комиссией.
3.2. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей Конкурса, исходя из количества призовых мест (1, 2, 3 место).
3.3. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется настоящим Положением и оценивает видеоролики  по следующим критериям:
-  Соответствие теме (30 баллов):  Насколько точно видеоролик раскрывает заданную тему.
-  Оригинальность идеи и креативность (30 баллов):  Новизна подхода, использование нестандартных решений.
- Качество видео (20 баллов):  Качество съемки, монтаж, звук.
- Эффективность воздействия (20 баллов):  Насколько видеоролик, запоминающийся и мотивирующий к участию в выборах или размышлениям о роли молодого депутата.
3.4. Конкурсная комиссия вправе не рассматривать те работы, которые не соответствуют требованиям Конкурса.
3.5. Конкурсная комиссия определяет победителей голосованием. Решение конкурсной комиссии является окончательным.
3.6. Победители награждаются дипломами и ценными призами.
3.7. Информация о проведении Конкурса,  результатах, победителях, размещается на странице Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск в социальной сети «Вконтакте», сайтах образовательных организаций Октябрьского территориального округа ГО «Город Архангельск» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

	Приложение № 1
к постановлению Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск
от 17 февраля  2025 года № 129/444

Состав конкурсной комиссии
конкурса коротких видеороликов формата «Reels» о выборах среди школьников и студентов образовательных организаций Октябрьского территориального округа ГО «Город Архангельск»

	Сироткина
Виктория Андреевна
	-
	секретарь Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск с правом решающего голоса, председатель конкурсной комиссии

	Измикова
Татьяна Валентиновна
	-
	председатель Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск,

	Ковлишенко Лариса Владиславовна

	-
	заместитель директора по организационной и творческой деятельности МУК ГО «Город Архангельск» Культурный центр  «Соломбала - Арт»

	Корюкина Ксения Сергеевна
	-
	депутат Архангельской городской Думы двадцать восьмого созыва, член общественного Совета Октябрьского территориального  округа

	Григорьев Евгений Андреевич
	-
	член Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск с правом решающего голоса

	Шевченко Андрей Юрьевич
	-
	учитель музыки МБОУ ГО «Город Архангельск» «Средняя школа № 23 имени А.С. Пушкина»

	Хохулин Максим Сергеевич
	-
	депутат Архангельской городской Думы двадцать восьмого созыва, член общественного Совета Октябрьского территориального округа